
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO ROQUE
 

PORTARIA Nº 7/2025 - DRG/SRQ/IFSP DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025
 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO ROQUE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, designado pela Portaria de nº 2.396 de 8 de abril de
2021, de acordo com o Diário Oficial da União de 9 de abril de 2021, seção 2, página 30, no uso de
suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 4401/IFSP, de 12 de agosto de 2024
que revoga os itens 13, 16 a 18, 22 e 24 a 26 do Art. 2º da Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de
2015, e considerando o que consta no Processo Suap nº 23314.001643.2024-18, RESOLVE:

Art. 1º  APROVAR a alteração do Calendário Acadêmico dos Cursos Técnicos
Integrados ao Ensino Médio e dos Cursos Superiores do Campus São Roque do InsAtuto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, para o ano de 2025, apresentado na Portaria Nº
143/2024 - DRG/SRQ/IFSP de 4 de dezembro de 2024, na forma do anexo.

Art. 2º  Esta portaria tem vigência até o término do ano leAvo do ano de 2025.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

De ciência.

Publique-se.

 

Documento assinado eletronicamente.

FRANK VIANA CARVALHO
Diretor Geral

IFSP - Campus São Roque
 

Publicado no síAo insAtucional em 25 de fevereiro de 2025.

Código Verificador:
Código de AutenAcação:

Documento assinado eletronicamente por:

Frank Viana Carvalho, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 25/02/2025 12:51:54.

Este documento foi emiAdo pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua autenAcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
hMps://suap.ifsp.edu.br/autenAcar-documento/ e forneça os dados abaixo:

899633
b37361be58

PORTARIA Nº 7/2025 - DRG/SRQ/IFSP



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 4 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 02 e 03 - Recesso Acadêmico e Administrativo 

12 13 14 15 16 17 18 06 a 24 - calendário acadêmico 2024

19 20 21 22 23 24 25 27/01 a 25/02 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

26 27 28 29 30 31

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 27/01 a 25/02 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

1 15 a 23 - Rematrícula online (via SUAP) para o 1º semestre de 2025 (todos os cursos)
2 3 4 5 6 7 8 26 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
9 10 11 12 13 14 15 27 – Início das aulas 2025 / Início do 1º semestre /Recepção dos estudantes

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28

DIAS 0 0 0 1 1 0

ACUMULADO 0 0 0 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 2

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)
1 04- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

2 3 4 5 6 7 8 05- Ponto Facultativo (Portaria MGI nº9.783/2024) 
9 10 11 12 13 14 15 06 a 15 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

16 17 18 19 20 21 22 08 - Sábado letivo referente à segunda-feira
23 24 25 26 27 28 29 14 - Entrega do Plano de Aulas
30 31 14 - Cerimônia de formatura dos concluintes 2024

15 - sábado letivo referente à sexta-feira

DIAS 4 3 3 4 4 3 19 - Reunião de mães/pais/responsáveis pelos ingressantes do Ensino Médio Integrado (EMI) 
ACUMULADO 4 3 3 5 5 3 29 - sábado letivo referente à quarta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 23

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO ROQUE

1º SEMESTRE

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAIS)

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - sábado letivo referente à terça-feira
1 2 3 4 5 07 - DAE  Divulgação dos componentes curriculares para o 2º semestre de 2024

6 7 8 9 10 11 12 08 a 24 - Atribuição de Aulas
13 14 15 16 17 18 19 12 - sábado letivo referente à quinta-feira
20 21 22 23 24 25 26 18– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

27 28 29 30 20 – Páscoa (data comemorativa da Semana Santa)

21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

DIAS 3 5 5 4 3 3 26 - sábado letivo referente à quarta-feira

ACUMULADO 7 8 8 9 8 6 28 - Prazo para entrega dos FPAs aos coordenadores de curso

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 46

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
1 2 3 03 - Sábado letivo referente à quinta-feira

4 5 6 7 8 9 10 05 - Término do 1º bimestre / Entrega de notas e diários (etapa 1) 
11 12 13 14 15 16 17 06 - Início do 2º bimestre
18 19 20 21 22 23 24 13 a 16 - Conselhos de Classe do 1º bimestre (Consultivos)

25 26 27 28 29 30 31 17 - Sábado letivo referente à quarta-feira

21 - Reunião de mães/pais/responsáveis e mestres 
DIAS 4 4 4 4 5 3 31 - Sábado letivo referente à segunda-feira

ACUMULADO 11 12 12 13 13 9

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Sábado letivo referente à sexta-feira

1 2 3 4 5 6 7 14 - Sábado letivo referente à terça-feira

8 9 10 11 12 13 14 19- Corpus Christi  (Feriado Municipal)

15 16 17 18 19 20 21 20- Ponto Facultativo (Portaria MGI nº9.783/2024) 
22 23 24 25 26 27 28 28 - Sábado letivo referente à segunda-feira
29 30

DIAS 5 4 4 3 3 3

ACUMULADO 16 16 16 16 16 12

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 92

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

1 2 3 4 5 05 - Sábado letivo referente à sexta-feira

6 7 8 9 10 11 12 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

13 14 15 16 17 18 19 11 – Término do 2º bimestre letivo / Entrega de notas e diários (Etapa 2)

20 21 22 23 24 25 26 14 a 28 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

27 28 29 30 31 29 - Planejamento Pedagógico do 2º semestre

30 - Início das aulas do 2º semestre

DIAS 1 2 1 2 2 1

ACUMULADO 17 18 17 18 18 13

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            9

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          101

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 101

 Dias letivos Outros eventos Assinatura
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do Câmpus

JULHO

LEGENDA

IFSP - Campus São Roque - Rodovia Prefeito Quintino de Lima 2100 - CEP:18145-090 - São Roque/SP - Contato:  (011) 4719-9500 

ABRIL

MAIO

JUNHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

1 2 3 4 5 05 - Sábado letivo referente à sexta-feira
6 7 8 9 10 11 12 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

13 14 15 16 17 18 19 11 – Término do 2º bimestre letivo / Entrega de notas e diários (Etapa 2)

20 21 22 23 24 25 26 14 a 28 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

27 28 29 30 31 29 - Planejamento Pedagógico do 2º semestre
30 - Início das aulas do 2º semestre/Início do 3º bimestre

30/07 a 08/08 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

DIAS 0 0 1 1 0 0

ACUMULADO 0 0 1 1 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 103

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 30/07 a 08/08 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

1 2 04 a 07 - Conselhos de Classe do 2º bimestre (Consultivos)

3 4 5 6 7 8 9 08/08 - Entrega dos Planos de Aulas

10 11 12 13 14 15 16 09 - Sábado letivo referente à terça-feira (Campus Aberto à Comunidade)

17 18 19 20 21 22 23 11 - Comemoração do 17° Aniversário do Campus São Roque

24 25 26 27 28 29 30 13 - Reunião de mães/pais/responsáveis e mestres
31 16  – Dia da Fundação da Cidade de São Roque - Lei Municipal nº 688, de 10/04/1967 (Feriado Municipal)

DIAS 4 4 4 4 5 1

ACUMULADO 4 4 5 5 5 1

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 125

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - DAE  Divulgação dos componentes curriculares para o 2º. semestre
1 2 3 4 5 6 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

7 8 9 10 11 12 13 08 a 24 - Atribuição de Aulas do 1º semestre de 2025
14 15 16 17 18 19 20 13 - Sábado letivo referente à terça-feira
21 22 23 24 25 26 27 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

28 29 30 29 - Entrega dos FPA's de 2025-1

DIAS 5 5 4 4 4 1

ACUMULADO 9 9 9 9 9 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          47

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 148

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03 – Término do 3º bimestre letivo / Entrega de notas e diários (Etapa 3)

1 2 3 4 04 - sábado letivo referente à segunda-feira / Início do 4º bimestre
5 6 7 8 9 10 11 07 e 09 - XIII Jornada da Produção Científica e Tecnológica / XVI CIPATEC

12 13 14 15 16 17 18 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

19 20 21 22 23 24 25 14 a 17 - Conselhos de Classe do 3º bimestre (Consultivos)

26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963 (deslocado para o dia 27/10)

22 - Reunião de mães/pais/responsáveis e mestres

DIAS 3 3 5 5 5 1 27 - Compensação do feriado escolar do Dia do Professor (15/10) - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

ACUMULADO 12 12 14 14 14 3 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 170

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 08 - Sábado letivo referente à quinta-feira

2 3 4 5 6 7 8 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

9 10 11 12 13 14 15 20  – Dia Estadual da Consciência Negra – Lei Estadual nº. 17.746 de 12/09/2023 (feriado estadual)

16 17 18 19 20 21 22 21 - Recesso acadêmico e administrativo

23 24 25 26 27 28 29

30

DIAS 4 4 4 3 3 1

ACUMULADO 16 16 18 17 17 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          88

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 189

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 a 15 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

1 2 3 4 5 6 15 – Término do 4º bimestre letivo / Entrega de notas e diários (Etapa 4)

7 8 9 10 11 12 13 16 e 17 - Reavaliação /  Entrega de notas e diários da etapa final

14 15 16 17 18 19 20 18 e 19 - Conselhos de Classe Deliberativos

21 22 23 24 25 26 27 22 a 31 - Recesso acadêmico e administrativo

28 29 30 31 28 29 30 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

31

DIAS 3 2 2 2 2 0

CAMPUS SÃO ROQUE

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAIS)

DEZEMBRO

2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO



ACUMULADO 19 18 20 19 19 4

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          99

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos Outros eventos Assinatura
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do Câmpus

LEGENDA

IFSP - Campus São Roque - Rodovia Prefeito Quintino de Lima 2100 - CEP:18145-090 - São Roque/SP - Contato:  (011) 4719-9500 



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 0 0 0 1 1 0 2
MAR 0 4 3 3 4 4 3 21
ABR 0 3 5 5 4 3 3 23
MAI 0 4 4 4 4 5 3 24
JUN 0 5 4 4 3 3 3 22
JUL 0 1 2 1 2 2 1 9

TOTAL 0 17 18 17 18 18 13 101

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  DIAS 
LETIVOS

JUL 0 0 0 1 1 0 0 2
AGO 0 4 4 4 4 5 1 22
SET 0 5 5 4 4 4 1 23
OUT 0 3 3 5 5 5 1 22
NOV 0 4 4 4 3 3 1 19
DEZ 0 3 2 2 2 2 0 11

TOTAL 0 19 18 20 19 19 4 99

Dias 
Letivos

1º semestre 101

2º semestre 99

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Assinatura do Diretor-Geral do Campus 

IFSP - campus São Roque - Rodov. Prefeito Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque/SP - CEP: 18.145-090 - tel: (11) 4719-9500

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO ROQUE

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO (ANUAIS)

QUADRO RESUMO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS
1 2 3 4 01- Dia mundial da paz / Confraternização Universal- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

5 6 7 8 9 10 11 02 e 03 - Recesso Acadêmico e Administrativo 

12 13 14 15 16 17 18 06 a 24 - calendário acadêmico 2024

19 20 21 22 23 24 25 27/01 a 25/02 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

26 27 28 29 30 31 25 a 31 - Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 2º semestre de 2024 (online-Suap)

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 27/01 a 25/02 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) – Portaria nº 2.791, de 8 de dezembro de 2010

1 15 a 23 - Rematrícula online (via SUAP) para o 1º semestre de 2025 (todos os cursos)
2 3 4 5 6 7 8 15 a 23 - Prazo para solicitação de Aproveitamento dos estudos/dispensa de disciplina (online-Suap)
9 10 11 12 13 14 15 26 - Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas
16 17 18 19 20 21 22 27 – Início das aulas 2025 / Início do 1º semestre /Recepção dos estudantes

23 24 25 26 27 28

DIAS 0 0 0 1 1 0

ACUMULADO 0 0 0 1 1 0

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 2

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03- Segunda-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)
1 04- Terça-Feira  de Carnaval (Recesso Acadêmico)

2 3 4 5 6 7 8 05 - Ponto Facultativo (Portaria MGI nº9.783/2024) 
9 10 11 12 13 14 15 06 a 15 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)
16 17 18 19 20 21 22 08 - Sábado letivo referente à segunda-feira
23 24 25 26 27 28 29 10 - Prazo máximo para requerer outorga de grau (colação de grau) (online-Suap)
30 31 12 - Publicação de notas/faltas retificadas

14 - Entrega do Plano de Aulas

DIAS 4 3 3 4 4 3 15 - sábado letivo referente à sexta-feira

ACUMULADO 4 3 3 5 5 3 26 - Publicação dos resultados de Aproveitamento dos estudos/dispensa de disciplina

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            21 27 a 31 - Prazo para requerimento de Extraordinário Aproveitamento dos Estudos - EXAPE (online-Suap)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          23 29 - sábado letivo referente à quarta-feira

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 23 31 - Divulgação dos alunos aptos a colar grau em 09 de abril dos cursos superiores

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO ROQUE

1º SEMESTRE

CURSOS SUPERIORES (SEMESTRAIS)

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - sábado letivo referente à terça-feira
1 2 3 4 5 07 - DAE  Divulgação dos componentes curriculares para o 2º semestre de 2024

6 7 8 9 10 11 12 08 a 24 - Atribuição de Aulas
13 14 15 16 17 18 19 11 - Colação de Grau dos Cursos Superiores
20 21 22 23 24 25 26 12 - sábado letivo referente à quinta-feira

27 28 29 30 18– Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093, de 12/09/1995 (feriado federal). 

20 – Páscoa (data comemorativa da Semana Santa)

DIAS 3 5 5 4 3 3 21 – Tiradentes - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

ACUMULADO 7 8 8 9 8 6 26 - sábado letivo referente à quarta-feira

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23 28 - Prazo para entrega dos FPAs aos coordenadores de curso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          46

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 46

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do Trabalho/Dia do Trabalhador - Lei Federal nº 10.607,de 19/12/2002  (feriado federal)
1 2 3 03 - Sábado letivo referente à quinta-feira

4 5 6 7 8 9 10 15 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas (online - Suap)
11 12 13 14 15 16 17 17 - Sábado letivo referente à quarta-feira

18 19 20 21 22 23 24 31 - Sábado letivo referente à segunda-feira

25 26 27 28 29 30 31

DIAS 4 4 4 4 5 3

ACUMULADO 11 12 12 13 13 9

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Sábado letivo referente à sexta-feira

1 2 3 4 5 6 7 14 - Sábado letivo referente à terça-feira

8 9 10 11 12 13 14 19- Corpus Christi  (Feriado Municipal)

15 16 17 18 19 20 21 20- Ponto Facultativo (Portaria MGI nº9.783/2024) 
22 23 24 25 26 27 28 28 - Sábado letivo referente à segunda-feira
29 30

DIAS 5 4 4 3 3 3

ACUMULADO 16 16 16 16 16 12

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          92

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 92

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

1 2 3 4 5 05 - sábado letivo referente à sexta-feira
6 7 8 9 10 11 12 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

13 14 15 16 17 18 19 10 – Término do 1º semestre letivo / Entrega de notas e diários (1ª etapa)

20 21 22 23 24 25 26 11 -  Aplicação de Instrumento Final de Avaliação; Entrega de Diários (Etapa Final)

27 28 29 30 31 14 a 28 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

29 - Planejamento Pedagógico do 2º semestre

30 - Início das aulas do 2º semestre

DIAS 1 2 1 2 1 1 12 a 16 - Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 1º semestre de 2025 (online-Suap)

ACUMULADO 17 18 17 18 17 13 12 a 20 - Prazo para solicitação de Aproveitamento dos estudos/dispensa de disciplina (online-Suap)
DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            8 19 a 27 - Período de rematrícula (online- Suap)
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100 27 - Prazo máximo para requerer outorga de grau (colação de grau) (online-Suap)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 100

 Dias letivos Outros eventos Assinatura
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do Câmpus

JULHO

LEGENDA

IFSP - Campus São Roque - Rodovia Prefeito Quintino de Lima 2100 - CEP:18145-090 - São Roque/SP - Contato:  (011) 4719-9500 

ABRIL

MAIO

JUNHO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 07 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

1 2 3 4 5 09 - Revolução /Movimento Constitucionalista de 1932 - LeI Estadual nº 9.497, de 05/03/1997 (Feriado Estadual)

6 7 8 9 10 11 12 10 – Encerramento do 1º semestre letivo / Entrega de notas e diários (1ª etapa)
13 14 15 16 17 18 19 11 -  Aplicação de Instrumento Final de Avaliação; Entrega de Diários (Etapa Final)

20 21 22 23 24 25 26 12 a 16 - Prazo para pedido de retificação de notas/faltas referente ao 1º semestre de 2025 (online-Suap)
27 28 29 30 31 12 a 20 - Prazo para solicitação de Aproveitamento dos estudos/dispensa de disciplina (online-Suap)

14 a 28 - Férias Docentes e Discentes (15 dias corridos) - Portaria nº 2.791, de 08 de dezembro de 2010

19 a 27 - Período de rematrícula (online- Suap)
DIAS 0 0 1 1 0 0 27 - Prazo máximo para requerer outorga de grau (colação de grau) (online-Suap)

ACUMULADO 0 0 1 1 0 0 29 - Planejamento Pedagógico do 2º semestre

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            2 30 - Início das aulas do 2º semestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          2 30/07 a 08/08 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 102

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 30/07 a 08/08 - Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

1 2 06 - Publicação de notas/faltas retificadas

3 4 5 6 7 8 9 08 - Entrega dos Planos de Aulas

10 11 12 13 14 15 16 09 - Sábado letivo referente à sexta-feira (Campus Aberto à Comunidade)

17 18 19 20 21 22 23 11 - Comemoração do 17° Aniversário do Campus São Roque

24 25 26 27 28 29 30 16  – Dia da Fundação da Cidade de São Roque - Lei Municipal nº 688, de 10/04/1967 (Feriado Municipal)

31 18 - Divulgação dos alunos aptos a colar grau dos Cursos Superiores
DIAS 4 4 4 4 5 1 22- Publicação dos resultados de Aproveitamento dos estudos/dispensa de disciplina
ACUMULADO 4 4 5 5 5 1 23 a 26 - Prazo para requerimento de Extraordinário Aproveitamento dos Estudos - EXAPE (online-Suap)

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22 27 - Colação de grau dos cursos Superiores (outorga de grau)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 124

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - DAE  Divulgação dos componentes curriculares para o 2º. semestre
1 2 3 4 5 6 07– Independência do Brasil - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

7 8 9 10 11 12 13 08 a 24 - Atribuição de Aulas do 1º semestre de 2025
14 15 16 17 18 19 20 13 - Sábado letivo referente à terça-feira
21 22 23 24 25 26 27 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

28 29 30 29 - Entrega dos FPA's de 2025-1

DIAS 5 5 4 4 4 1

ACUMULADO 9 9 9 9 9 2

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          47

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 147

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 04 - sábado letivo referente à segunda-feira
1 2 3 4 07 e 09 - XIII Jornada da Produção Científica e Tecnológica / XVI CIPATEC

5 6 7 8 9 10 11 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802, de 30/06/1980 (feriado federal)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO ROQUE

CURSOS SUPERIORES (SEMESTRAIS)

2º SEMESTRE

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025



12 13 14 15 16 17 18 15 - Dia do Professor –  Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963 (deslocado para o dia 27/10)

19 20 21 22 23 24 25 27 - Compensação do feriado escolar do Dia do Professor (15/10) - Decreto Federal nº 52.682, de 14/10/1963

26 27 28 29 30 31 28 - Dia do Servidor Público – art. 236 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990 / (feriado federal / ponto facultativo)

DIAS 3 3 5 5 5 1

ACUMULADO 12 12 14 14 14 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          69

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 169

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

1 15 - Proclamação da República- Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

2 3 4 5 6 7 8 16 - Prazo máximo para solicitação de trancamento de matrícula e cancelamento de disciplinas (online - Suap)

9 10 11 12 13 14 15 20  – Dia Estadual da Consciência Negra – Lei Estadual nº. 17.746 de 12/09/2023 (feriado estadual)

16 17 18 19 20 21 22 21 - Recesso acadêmico e administrativo

23 24 25 26 27 28 29

30

DIAS 4 4 4 3 3 0

ACUMULADO 16 16 18 17 17 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            18

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          87

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 187

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 a 15 - Entrega do Relatório Individual de Trabalho (RIT)

1 2 3 4 5 6 17 – Encerramento do 2º semestre letivo / Entrega de notas e diários (1ª etapa)

7 8 9 10 11 12 13 18 e 19 - IFA /  Entrega de notas e diários da etapa final

14 15 16 17 18 19 20 22 a 31 - Recesso acadêmico e administrativo

21 22 23 24 25 26 27 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607, de 19/12/2002 (feriado federal)

28 29 30 31 28 29 30

31

DIAS 3 3 3 2 2

ACUMULADO 19 19 21 19 19 3

DIAS LETIVOS NO MÊS                                                                                            13

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          100

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 200

 Dias letivos Outros eventos Assinatura
 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes Frank Viana Carvalho

Diretor-Geral do Câmpus

LEGENDA

IFSP - Campus São Roque - Rodovia Prefeito Quintino de Lima 2100 - CEP:18145-090 - São Roque/SP - Contato:  (011) 4719-9500 

DEZEMBRO

NOVEMBRO



MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JAN 0 0 0 0 0 0 0 0
FEV 0 0 0 0 1 1 0 2
MAR 0 4 3 3 4 4 3 21
ABR 0 3 5 5 4 3 3 23
MAI 0 4 4 4 4 5 3 24
JUN 0 5 4 4 3 3 3 22
JUL 0 1 2 1 2 1 1 8

TOTAL 0 17 18 17 18 17 13 100

MESES DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB
 DIAS 

LETIVOS
JUL 0 0 0 1 1 0 0 2

AGO 0 4 4 4 4 5 1 22

SET 0 5 5 4 4 4 1 23

OUT 0 3 3 5 5 5 1 22

NOV 0 4 4 4 3 3 0 18

DEZ 0 3 3 3 2 2 0 13

TOTAL 0 19 19 21 19 19 3 100

Dias 
Letivos

1º semestre 100

2º semestre 100

Total Geral 200

DIAS DA SEMANA - 1º semestre

DIAS DA SEMANA - 2º semestre

Assinatura do Diretor-Geral do Campus 

IFSP - campus São Roque - Rodov. Prefeito Quintino de Lima, 2100 - Paisagem Colonial - São Roque/SP - CEP: 18.145-090 - tel: (11) 4719-9500

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
CAMPUS SÃO ROQUE

CURSOS  SUPERIORES (SEMESTRAIS)

QUADRO RESUMO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
2023

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2023CALENDÁRIO ACADÊMICO 2025


